ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРИКАЗ

02.06.2022 № 521/ОД

О внесении изменений
в Положение о студенческом общежитии
Федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский
Томский государственный университет»

В целях приведения нормативно-правовой базы Томского государственного
университета в соответствие с действующим законодательством

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Абзац 1 пункта 1.3. Положения о студенческом общежитии Федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет» (далее
Положение) изложить в следующей редакции «Студенческое общежитие
Университета (далее -  общежитие, студенческое общежитие) предназначено для
временного проживания нуждающихся в жилых помещениях в общежитиях
иногородних обучающихся по основным образовательным программам высшего
образования...».

2. В пункте 2.2.3 Положения слово «предоставляемых» заменить на
«предоставляемые».

3. Пункт 2.5.9. Положения изложить в следующей редакции «Самостоятельно
без разрешения администрации устанавливать бытовую технику, потребляющую
энергоресурсы (стиральные, сушильные машины, бойлеры нагрева воды) в местах, не
оборудованных для этих нужд.

4. Пункт 4.4.1. Положения изложить в следующей редакции «Разрабатывает
должностные инструкции для всех категорий работников, находящихся в его
подчинении и представляет их на утверждение в установленном ТГУ порядке».

5. В пункте 5.3. Положения исключить подпункт «ж».
6. В пункте 5.6. подпункте «а» Положения словосочетание «лицам, имеющим»

заменить на «лица, имеющие».
7. В пункте 5.6. подпункте «б» Положения слово «по рейтингу» заменить на

словосочетание «лица по рейтингу».
8. В пункте 5.6. подпункте «в» Положения словосочетание «иным категориям»

зам ен и ть  н а  «ины е категории».
9. Пункт 5.7. подпункт «б» Положения изложить в следующей редакции

«обучающиеся, не имеющие академической задолженности на момент
заселения».

10. Пункт 5.7. подпункт «в» Положения изложить в следующей редакции
«обучающиеся, ведущие активную общественную, спортивную деятельность в группе,
на факультете/институте, общежитии, регионе, стране на основании ходатайства».

11. Пункт 5.7. подпункт «г» Положения изложить в следующей редакции
«обучающиеся, родители которых (один или оба) являются инвалидами I или II
группы (при предоставлении следующих документов: копия свидетельства о
рождении, копия справки или удостоверения об инвалидности)».

12. Пункт 5.6. подпункт «д» Положения изложить в следующей редакции
«обучающиеся, в составе семей которых имеются дети-инвалиды (при предоставлении
следующих документов: копия паспорта родителя, подтверждающая родственные
отношения, копия акта освидетельствования ребенка-инвалида в возрасте до 18 лет
или инвалида с детства I группы или медицинское заключение о признании ребенка в
возрасте до 18 лет инвалидом».

13. В пункте 5.8.1 Положения словосочетание «лицам, имеющим» заменить на
«лица, имеющие».

14. В пункте 5.8.2 Положения словосочетание «по рейтингу» заменить на «лица
по рейтингу».

15. В пункте 5.8.3. Положения словосочетание «иным категориям» заменить на
«иные категории».

16. Пункт 5.9.1 Положения изложить в следующей редакции «лица, имеющие
именные стипендии, отличникам учёбы».

17. Пункт 5.9.2 Положения изложить в следующей редакции «лица, успешно
прошедшие ежегодную итоговую аттестацию».

18. В пункте 5.9.3. Положения словосочетание «иным категориям» заменить на
«иные категории».

19. В пункте 5.19. Положения после словосочетания «найма жилого помещения
в студенческом общежитии» добавить «с даты выхода приказа об отчислении».

20. Пункт 1.2. Приложения 1 к Положению изложить в следующей редакции
«Жилые помещения в студенческих общежитиях, закрепленных за Томским
государственным университетом на праве оперативного управления, предназначены
для временного проживания нуждающихся в жилых помещениях в общежитиях
иногородних обучающихся по очной форме обучения, а также иногородних
обучающихся по заочной форме обучения на период прохождения промежуточной и
итоговой аттестации при наличии соответствующего жилищного фонда. При наличии
мест в общежитие могут быть заселены иногородние абитуриенты на период
прохождения вступительных испытаний».

21. Пункт 1.2. Приложения 1 к Положению дополнить следующим
предложением «а также иные категории обучающиеся по согласованию».

22. В пункте 2.9. Приложения 1 к Положению словосочетание «настоящими
Правилами. Положение» заменить на «настоящими Правилами, Положением».

23. В пункте 2.12. Приложения 1 к Положению словосочетание «перечисляется
в материальном пропуске» заменить на «составляется пропуск».

24. В пункте 2.14. Приложения 1 к Положению слово «устанавливаются»
заменить на «устанавливается».

25. В пункте 2.15. Приложения 1 к Положению словосочетание «размер их
оплата» заменить на «стоимость».

26. Пункт 2.17. Приложения 1 к Положению изложить в следующей редакции
«При отъезде на каникулы, на практику отъезжающий должен письменно
проинформировать администрацию общежития об отъезде, привести комнату в

надлежащее санитарное состояние, личные вещи сдать в камеру хранения, сдать
коменданту ключи от комнаты и весь числящийся инвентарь в исправном состоянии».

27. В пункте 2.19. Приложения 1 к Положению убрать запятую после слова
«проживающий».

28. Пункт 3.12. Приложения 1 к Положению изложить в следующей редакции
«Допуск в общежитие для проведения занятий в учебных аудиториях, осуществляется
по списку, предварительно согласованному с учебным управлением, направленному
на имя начальника управления - проректора по безопасности. Перед началом занятия
работник профессорско-преподавательского состава должен лично присутствовать при
пропуске обучающихся (слушателей) через турникеты».

29. Пункт 4.1.1. Приложения 1 к Положению изложить в следующей редакции
«Проживать в закрепленной за ними жилой комнате при условии выполнения
настоящих Правил и договора найма жилого помещения в общежитии».

30. В пункте 5.1.2. Приложения 1 к Положению слово «сроки» заменить на
«сроках».

31. Пункт 5.1.5. Приложения 1 к Положению изложить в следующей редакции
«Вносить плату за проживание в общежитии, за пользование постельными
принадлежностями и за все виды предоставляемых дополнительных платных услуг в
установленных размерах».

32. В пункте 5.1.12. Приложения 1 к Положению добавить запятую после
словосочетания «уходя из комнаты».

33. Пункт 5.1.14. Приложения 1 к Положению изложить в следующей редакции
«Проводить культурно-массовые мероприятия в общежитиях и на территории,
прилегающей к ним, по заявкам, согласованным с деканатом, администрацией
студгородка (общежития) и студенческим советом, и заканчивать их не позднее 23:00
часов».

34. В пункте 5.2.4. Приложения 1 к Положению добавить запятую после
словосочетания «в местах».

35. В пункте 7.1.2. Приложения 1 к Положению добавить запятую перед
словосочетанием «предъявления паспорта».

36. Пункт 7.1.3. Приложения 1 к Положению изложить в следующей редакции
«В согласованное с проживающими в общежитии время входить в любое помещение
общежития для проверки санитарного состояния комнат, соблюдения паспортного
режима, сохранности мебели и другого инвентаря».

37. В пункте 7.1.4 Приложения 1 к Положению добавить слово «порядке» перед
словосочетанием «требовать с виновных лиц».

38. В пункте 8.1.13 Приложения 1 к Положению убрать запятую перед
словосочетанием «временно отселять их».

39. Пункт 8.1.15 Приложения 1 к Положению изложить в следующей редакции
«Предоставить проживающим в общежитии право пользоваться бытовой техникой и
аппаратурой при соблюдении ими техники безопасности и инструкций по
пользованию бытовыми электроприборами, а также при составлении
соответствующего дополнения к договору найма жилого помещения».

40. В пункте 9.3. Приложения 1 к Положению словосочетание «доступном для
всех место» заменить на «доступном для всех месте».

41. В пункте 9.6. Приложения 1 к Положению словосочетание «в каждой
комнате и секции» заменить на «на каждом этаже и в секции».

42. Пункт 11.1. Приложения 1 к Положению изложить в следующей редакции
«Выселение проживающих из общежития производится приказом ректора в
следующих случаях:

- расторжение договора найма жилого помещения в общежитии по основаниям,
предусмотренным в договоре;

- личное заявление проживающего;
- при отчислении обучающегося из образовательного учреждения по окончании

срока обучения или по другим причинам;
- иные случаи, предусмотренных законодательством Российской Федерации».
43. Управлению социальной и молодёжной политики (Хованская Э.А.)

ознакомить с Положением обучающихся факультетов, институтов, автономных
образовательных программ.

44. Управлению информационной политики разместить Приказ с
изменениями в Положении на сайте университета www.tsu.ru.

45. Управлению делами (Вельская Е.В.) довести настоящий приказ до всех
заинтересованных лиц.

46. Контроль над исполнением приказа возложить на проректора по
социальным вопросам Кулижского С.П.

И.о. ректора

Элина Александровна Хованская
89631975770

http://www.tsu.ru